Дело № 1-68/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 15 июня 2017 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Хафизовой Ю.В.,

с участием государственного прокурора Балахтинского района Красноярского края Бреева Д.Е., 

подсудимой ФИО1.,

защитника - адвоката Колесова Ю.Д., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №4,

при секретаре Ивашиной С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки К. 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне - специальным образованием, не замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, работающей 

<

данные изъяты> бухгалтером, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенные из иной личной заинтересованности руководителем организации, совершенных при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь председателем правления Товарищества собственником недвижимости «

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты>»), из иной личной заинтересованности осуществляла полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, работникам 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. В соответствии с требованиями ч.4 ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена. ТСН «МКД-16» зарегистрировано 20.10.2015 в МРИ ФНС № 12 по Красноярскому краю, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц Министерства Российской Федерации по налогам и сборам. Основной вид деятельности: управление недвижимым имуществом, дополнительные виды деятельности: управление эксплуатацией нежилого фонда; управление эксплуатацией жилого фонда. Согласно пункта 9 протокола № общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, - проводимого в форме общего собрания в очной форме 27.09.2015 председателем правления 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - утверждена ФИО2 ФИО18.

Согласно пункту 14.1 Устава 

<

данные изъяты> председатель правления обеспечивает выполнение решений общего собрания членов Товарищества, правления, руководит текущей деятельностью Товарищества и имеет право давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам Товарищества. Председатель правления Товарищества действует без доверенности от имени Товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, одобренных правлением Товарищества или общим собранием членов Товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего трудового распорядка работников товарищества, положение об оплате их труда (пункт 14.2 Устава). Согласно правил внутреннего трудового распорядка для работников 

<

данные изъяты> (утвержд. Общим собранием членов многоквартирного 

<

адрес> 

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и подписью председателя правления ФИО1) установлено, что ФИО1 обязана соблюдать законодательство о труде; предоставлять Работнику работу, обусловленную трудовым договором; правильно организовывать труд работников на закрепленных за ними рабочих местах, обеспечивая необходимыми принадлежностями и оргтехникой, создавая здоровые и безопасные условия труда, соответствующие правилам по охране труда; соблюдать оговоренные в трудовом договоре условия оплаты труда, выплачивать заработную плату в установленные сроки; исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ о труде. Согласно п. 5 Положения об оплате труда работников 

<

данные изъяты> утвержденного Общим собранием членов 

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что сроки выплаты заработной платы в ТСН установлены 15 числа следующего месяца. При совпадении дня выплаты с выходными или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня. Месячная заработная плата работника, отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом (или размера минимальной заработной платы в Субъекте Российской Федерации, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в соответствии со ст. 133.1 ТК РФ). 

ФИО1, в связи со своим служебным положением, достоверно зная, что перед работниками 

<

данные изъяты>» образовалась задолженность по заработной плате на общую сумму 95506 рублей 51 копейка, находясь в помещение 

<

данные изъяты> в период с 16.10.2016 по 25.01.2017 года, в нарушение установленных законом норм, а именно ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой принудительный труд запрещен и каждый имеет право на вознаграждение за труд, без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, ст. 21 Трудового кодекса РФ, согласно которой работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы, ст. 22 Трудового кодекса РФ, согласно которой на работодателя возложена обязанность по своевременной выплате заработной платы и иных выплат, причитающихся работнику в полном объеме и в установленные сроки, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании продемонстрировать эффективное управление Товариществом, перед собственниками помещений многоквартирного 

<

адрес>, повысить в их глазах свою репутацию, в целях избрания председателем правления на очередной период и стабильное финансовое положение возглавляемым ею Товариществом, возник преступный умысел, направленный на полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, работникам 

<

данные изъяты>. В связи с этим, ФИО1 решила направлять денежные средства 

<

данные изъяты> в подотчет, финансирование хозяйственной и производственной деятельности 

<

данные изъяты> из иной личной заинтересованности, имея в период времени с 01.09.2016 по 25.01.2017 в кассе и на расчетном счете ТСН «МКД-16» денежные средства в сумме 304568 рублей 25 копеек, в нарушение требований ч. 2 ст. 855 Гражданского кодекса РФ, которая устанавливает очередность списания денежных средств со счета осуществляла расчеты с поставщиками, осуществляла покупку хозяйственных предметов из личной заинтересованности.

Таким образом, ФИО1 умышленно не выплачивала работникам предприятия в указанный период времени задолженность по заработной плате, то есть действовала противоправно, осознавала при этом, что у работников 

<

данные изъяты>, руководителем которого она являлась, увеличивается задолженность по заработной плате. Срок погашения задолженности по заработной плате перед работниками 

<

данные изъяты> ФИО1 переносился на неограниченное время.

В результате умышленных действий ФИО1 в период с 16.10.2016 по 25.01.2017 год, то есть в течении более двух месяцев, 5 работникам 

<

данные изъяты>» в полном объеме не выплачивалась заработная плата, и осуществлялись выплаты заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда:

Заработная плата за сентябрь 2016 года по сроку выплаты на 16.10.2016 в полном объеме не выплачена: Потерпевший №1 в сумме 7125 рублей 30 копеек; ФИО8 в сумме 5220 рублей 00 копеек. Выплата заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда осуществлена Потерпевший №4 10.11.2016 в сумме 2000 рублей 00 копеек, что является менее 50 % от заработной платы в сумме 5220 рублей 00 копеек и 29.12.2016 в сумме 2000 рублей 00 копеек, что является менее 50 % от заработной платы в сумме 5220 рублей 00 копеек; Потерпевший №3 в сумме 2000 рублей 00 копеек, что является менее 50 % от заработной платы в сумме 5220 рублей 00 копеек; Потерпевший №2 в сумме 2000 рублей 00 копеек, что является менее 50 % от заработной платы в сумме 4508 рублей 34 копейки, - на общую сумму 19293 рубля 64 копейки. Заработная плата за октябрь 2016 года по сроку выплаты на 16.11.2016 в полном объеме не выплачена: Потерпевший №1 в сумме 3480 рублей 00 копеек; ФИО8 в сумме 5220 рублей 00 копеек; Потерпевший №4 в сумме 5220 рубле 00 копеек; Потерпевший №3 в сумме 8402 рубля 46 копеек; Потерпевший №2 в сумме 5220 рублей 00 копеек, - на общую сумму 27542 рубля 46 копеек. 

Заработная плата за ноябрь 2016 года по сроку выплаты на 16.12.2016 в полном объеме не выплачена: Потерпевший №1 в сумме 5220 рублей 00 копеек; ФИО8 в сумме 9644 рублей 82 копейки; Потерпевший №4 в сумме 5220 рубле 00 копеек; Потерпевший №3 в сумме 2485 рублей 59 копеек; Потерпевший №2 в сумме 5220 рублей 00 копеек, - на общую сумму 27790 рублей 41 копейку. 

Заработная плата за декабрь 2016 года по сроку выплаты на 16.01.2017 в полном объеме не выплачена: Потерпевший №1 в сумме 5220 рублей 00 копеек; Потерпевший №4 в сумме 5220 рубле 00 копеек; Потерпевший №3 в сумме 5220 рублей 00 копеек; Потерпевший №2 в сумме 5220 рублей 00 копеек, - на общую сумму 20880 рублей 00 копеек. 

Таким образом, общая задолженность по заработной плате перед работниками 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, ФИО9, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО8 составила 95506 рублей 51 копейка.

В период с 01.09.2016 по 25.01.2017 года в распоряжении председателя правления ФИО1 имелись денежные средства в сумме 304568 рублей 25 копеек, которые поступили в кассу и на расчетный счет Товарищества и были направлены (израсходованы) на нужды общества в целях обеспечения его хозяйственной деятельности.

В связи с чем, ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 855 Гражданского кодекса РФ, производя финансирование хозяйственной и производственной деятельности 

<

данные изъяты> в период с 16.10.2016 по 25.01.2017 года не использовала имеющиеся в 

<

данные изъяты> денежные средства для полного погашения задолженности по выплате заработной платы перед работниками 

<

данные изъяты>, на общую сумму 95506 рублей 51 копейка, что в свою очередь повлекло нарушение их конституционных прав, предусмотренных ст. 37 Конституции РФ.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом подсудимая ФИО1 пояснила, что понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, фактические обстоятельства, квалификацию действий не оспаривает, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявила добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимой ФИО1 на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено ею в судебном заседании, данных указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимой об особом порядке принятия судебного решения, не имеется. 

Потерпевший Потерпевший №4 в судебном заседании не возражал о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, при ознакомлении с материалами дела не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, заслушав подсудимую и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя, потерпевших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст.314-315 УПК Российской Федерации.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимой ФИО1, суд квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 145.1 УК Российской Федерации – как полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы, и выплата заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенные из иной личной заинтересованности руководителем организации.

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у нее логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об ее постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимой осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемому ей деянию признается вменяемой.

Поскольку подсудимая ФИО3, вменяемая, она в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, судом учитывается: совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствованию раскрытию преступления, а так же общее количество и состав лиц, находящихся у нее на иждивении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с учетом правил ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяний и личностью подсудимой ФИО1, поведения подсудимой после совершения преступления, поводов, послуживших к совершению преступления и обстоятельств, при которых оно было совершено, принимая во внимание данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 работает, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие в совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих в совокупности, а так же, то, что ФИО1 преступление совершила впервые, исходя из принципа справедливости, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни еe семьи, суд пришел к выводу о том, что наказание для подсудимой не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением норм ст. 46 УК РФ – штраф, то есть денежное взыскание, назначаемое в пределах санкции, предусмотренных УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд снимает арест с 1/2 долю в праве на жилую комнату, общей площадью 27 кв.м. с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельный участок, категории земли сельскохозяйственного назначения, площадью 588 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, наложенный по постановлению Балахтинского районного суда Красноярского края от 02 мая 2017 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 не изменять до вступления приговора суда в законную силу.

Снять арест с 1/2 доли в праве на жилую комнату, общей площадью 27 кв.м. с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 530 и земельного участка, категории земли сельскохозяйственного назначения, площадью 588 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, наложенный по постановлению Балахтинского районного суда Красноярского края от 02 мая 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: